



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS  
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**PREGÃO ELETRÔNICO n°: 32/2022 - SRP**

**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de emissão remarcação e cancelamento de bilhetes eletrônicos (e-ticket) de passagens aéreas nacionais, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, nos termos do Decreto Municipal n° 2971/2012.

**I - DAS PRELIMINARES**

Trata-se do pedido de esclarecimento interposto tempestivamente pela empresa **GÊMEOS TURISMO** via e-mail.

**II - DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO**

No momento da disputa na fase de lances, os lance serão de menor preço da taxa de agenciamento sobre o valor estimado?

**Resposta: SIM**

Os lances serão apenas sobre o valor da taxa de agenciamento?

**Resposta: SIM**

Nos lances não vão incluir o valor da tarifa? apenas o valor do agenciamento?

**Resposta: SIM**

Um exemplo: se eu dar um lance de R\$2.00 dois reais, ainda sim este lance seria válido? Tendo em vista que os lances não vão incluir o valor da tarifa (fornecimento)

**Resposta: SIM**

**II - DOS ESCLARECIMENTOS**

**Esclarecemos que os lances serão referentes apenas ao valor da taxa de agenciamento.**



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS  
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o item 3.2 e 3.6 do termo de referência, que dispõe in verbis:


**“3.2. Será considerada vencedora a licitante que oferecer o menor valor pela prestação do Serviço de Agenciamento de Viagens (Taxa de Agenciamento), em conformidade com a Instrução Normativa nº 3, de 11 de fevereiro de 2015, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão” (destaquei e grifei).**

[...]

**3.6. A disputa ocorrerá pelo VALOR DO SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS (EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO) ”.**

As demais taxas (PASSAGENS E TARIFAS) serão custeadas pelo Município conforme valor estimado da contratação anual, constante no termo de referência.

Carmópolis, 15 de Junho de 2022

  
**Reniva Passos Oliveira**  
Pregoeira Oficial



## DUVIDAS REFERENTE AO PREGAO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS.

De: Marcos Silva

Para: licitacao@carmopolis.se.gov.br

Cópia:

Cópia oculta:

Assunto: DUVIDAS REFERENTE AO PREGAO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS.

Enviada em: 13/06/2022 | 15:17

Recebida em: 13/06/2022 | 15:18

Bom dia,

Sou Vanessa Cristina Ferreira Rodrigues da empresa Gêmeos Turismo do CNPJ 39.911.123.0001-10.

Gostaria de entender melhor sobre o objeto do prego 32/2022 de agenciamento de viagens.

Minha primeira dúvida é referente ao objeto do edital.

No momento da disputa na fase de lances, os lances serão de menor preço da taxa de agenciamento sobre o valor estimado?  
Os lances serão apenas sobre o valor da taxa de agenciamento?

Nos lances não vão incluir o valor da tarifa? apenas o valor do agenciamento?

Um exemplo: se eu dar um lance de R\$2.00 dois reais, ainda sim este lance seria válido? Tendo em vista que os lances não vão incluir o valor da tarifa(fornecimento)

Fone: 69 98415-0275 WHATSSAP

ATENCIOSAMENTE

VANESSA CRISTINA FERREIRA RODRIGUES GEMEOS TURISMO RONDÔNIA